

Số: /BC-BVTT

Kon Tum, ngày tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác phòng, chống tác hại của rượu bia năm 2023 (tính từ ngày 01/01/2023 đến hết ngày 31/12/2023)

Căn cứ Công văn số 526/SYT-NVYD ngày 19/02/2024 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc phối hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tác hại của rượu bia năm 2023.

Bệnh viện Tâm thần báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tác hại của rượu bia năm 2023, như sau:

I. THÔNG TIN CHUNG

- Bệnh viện Tâm thần tỉnh Kon Tum được thành lập theo Quyết định số 115/QĐ-UBND ngày 06/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum; tổ chức và hoạt động theo Quyết định số 196/QĐ-SYT ngày 11/4/2023 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Bệnh viện Tâm thần trực thuộc Sở Y tế tỉnh Kon Tum.

- Bệnh viện Tâm thần là bệnh viện chuyên khoa tuyến tỉnh hạng III; đơn vị sự nghiệp y tế công lập trực thuộc Sở Y tế, thực hiện khám, điều trị, phòng bệnh, chăm sóc, quản lý, phục hồi chức năng cho các bệnh nhân tâm thần trên địa bàn tỉnh Kon Tum và thực hiện một số chuyên môn khác có liên quan theo quy định của pháp luật.

II. BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG

Bệnh viện Tâm thần tỉnh Kon Tum được thành lập từ tháng 4/2023 đến tháng 7/2023 mới chính thức đi vào hoạt động

1. Các biện pháp giảm mức tiêu thụ rượu, bia

1.1. Hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông về phòng chống tác hại rượu bia (PCTHRB): Các khoa, phòng thuộc bệnh viện tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến PCTHRB¹ thông qua các buổi giao

¹ Nghị định số 24/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm các nội dung của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 16/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Chỉ thị số 19/CTBYT ngày 23/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc tăng cường thực thi các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia trong ngành Y tế và các quy định, chính sách liên quan khác; Công

tại các khoa, phòng và giao ban định kỳ hằng tuần của đơn vị. Ngoài ra còn tuyên truyền lồng ghép tại các hội nghị, tập huấn chuyên môn nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của VC&NLD trong công tác PCTHRB; đồng thời quán triệt VC&NLD nghiêm túc không sử dụng rượu, bia hoặc các loại đồ uống có nồng độ cồn ngay trước, trong giờ làm việc, giờ nghỉ trưa của ngày làm việc; không điều khiển phương tiện tham gia giao thông khi đã uống rượu, bia hoặc các loại đồ uống có nồng độ cồn.

1.2. Thực hiện quy định địa điểm không uống rượu, bia

- Thực hiện nghiêm quy định cấm VC&NLD uống rượu, bia hoặc các loại đồ uống có nồng độ cồn tương đương ngay trước, trong giờ làm việc, giờ nghỉ trưa của ngày làm việc, đưa nội dung này vào nội quy, quy chế của đơn vị, quy chế văn hóa công sở của đơn vị; đưa vào tiêu chí đánh giá, xét thi đua, khen thưởng của các tập thể, cá nhân hàng năm.

- Thường xuyên, định kỳ kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các quy định của Luật PCTHRB tại các khoa, phòng trong đơn vị; không đề nghị xét tặng các danh hiệu thi đua, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân vi phạm các quy định của pháp luật về PCTHRB.

Bảng 3. Kết quả thực hiện quy định địa điểm không uống rượu, bia

TT	Địa điểm	Số khoa, phòng được kiểm tra/ đánh giá	Số khoa, phòng thực hiện quy định	Tỷ lệ đạt	Ghi chú
1	Các khoa, phòng (nơi làm việc) của đơn vị	05	05	100%	

1.3. Quản lý việc khuyến mại, quảng cáo rượu, bia; việc tài trợ của tổ chức, cá nhân kinh doanh rượu, bia: Không.

2. Các biện pháp quản lý việc cung cấp rượu, bia: Không thực hiện.

3. Biện pháp giảm tác hại của rượu, bia

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền nội dung của Luật PCTHRB và các văn bản liên quan tại các buổi giao ban khoa, phòng... Quán triệt đến VC&NLD đã uống rượu, bia không điều khiển phương tiện tham gia giao thông. Kiểm tra định kỳ và đột xuất việc chấp hành nội quy, quy chế của đơn vị tại các khoa, phòng thuộc đơn vị.

- Kết quả thực hiện trong năm 2023: Không có VC&NLĐ bị lực lượng chức năng phát hiện có vi phạm nồng độ cồn khi tham gia giao thông.

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện quy định PCTHRB tại các khoa, phòng thuộc Bệnh viện do phòng Tổ chức – Hành chính – Kế hoạch – Tài chính chủ trì thực hiện.

4. Điều kiện bảo đảm cho hoạt động phòng, chống tác hại của rượu, bia

4.1. Tổ chức, bộ máy, nhân lực

- Hiện tại Bệnh viện Tâm thần có 01 phòng chức năng và 04 khoa chuyên môn. Việc tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước lên quan đến phòng, chống tác hại của rượu bia được lãnh đạo đơn vị và các khoa, phòng quan tâm hưởng ứng; việc tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật PCTHRB được nghiêm túc, đồng bộ, góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm của đảng viên, VC&NLĐ trong đơn vị trong việc PCTHRB.

- Việc bố trí nhân lực và phân công trách nhiệm cụ thể cho các khoa, phòng triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về PCTHRB luôn thường xuyên, kịp thời. Bảo đảm triển khai tốt các hoạt động PCTHRB trên địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

4.2. Kinh phí: Chưa có kinh phí riêng cho hoạt động PCTHRB. Việc tuyên truyền, giáo dục về PCTHRB được thực hiện lồng ghép trong các buổi giao ban của khoa, phòng và đơn vị

4.3. Hội thảo, hội nghị tập huấn PCTHRB: Không

4.4. Công tác thanh tra, kiểm tra, báo cáo: Đơn vị đã xây dựng và ban hành Quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính.

4.5. Công tác khác: Đơn vị có đề ra tiêu chí không đề nghị xét tặng các danh hiệu thi đua, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân vi phạm các quy định của pháp luật về PCTHRB. Trong năm 2023, toàn đơn vị không có VC&NLĐ vi phạm các quy định của pháp luật về PCTHRB.

III. KHÓ KHĂN, TỒN TẠI VÀ ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ

1. Khó khăn, tồn tại: Rượu, bia là căn nguyên của nhiều loại hình bệnh tật; gánh nặng cho gia đình và xã hội. Tuy nhiên tình hình sử dụng rượu, bia vẫn gia tăng, luôn ở mức báo động, gây những khó khăn, thách thức rất lớn trong việc PCTHRB.

2. Đề xuất, kiến nghị và giải pháp khắc phục trong thời gian tới

2.1. Giải pháp khắc phục trong thời gian tới

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nội dung của Luật PCTHRB và các văn bản liên quan đến VC&NLĐ trong đơn vị.

- Thực hiện nghiêm quy định cấm VC&NLĐ uống rượu, bia hoặc các loại đồ uống có nồng độ cồn tương đương ngay trước, trong giờ làm việc, giờ nghỉ trưa của ngày làm việc - đưa nội dung này vào nội quy, quy chế của đơn vị; đưa vào tiêu chí đánh giá, xét thi đua, khen thưởng của các tập thể, cá nhân hằng năm.

- Thường xuyên, định kỳ kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các quy định của Luật PCTHRB tại các khoa, phòng trong đơn vị (lồng ghép trong các đợt kiểm tra việc chấp hành Quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các khoa, phòng thuộc Bệnh viện); không đề nghị xét tặng các danh hiệu thi đua, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân vi phạm các quy định của pháp luật về PCTHRB.

- Tổ chức cho VC&NLĐ ký cam kết đã uống rượu bia thì không điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

2.2. Đề xuất, kiến nghị: Nhà nước cần có chính sách mạnh mẽ hơn để giảm tỷ lệ sử dụng rượu, bia; hoàn thiện hệ thống quy phạm pháp luật quy định liên quan đến rượu bia, đặc biệt là việc uống rượu bia ở trẻ em, vị thành niên. Tăng cường huy động sức mạnh của cộng đồng để tham gia vào can thiệp giảm tác hại đối với rượu, bia gắn với xây dựng đời sống văn hoá của cộng đồng.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Ban Giám đốc;
- Các khoa, phòng thuộc bệnh viện;
- Lưu: VT, TCHCKHTC.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Bùi Trọng Trí